

A-0305

Total Pages : 04

Roll No. -----

HSC-301

Community Nutrition

सामुदायिक पोषण

Bachelor of Arts (BA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0305

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss the nutritional status in India.
भारत में पोषण की स्थिति पर विवेचना कीजिए।
- Q.2. What are socioeconomic indicators? How do these indicators affect health and nutritional status?
सामाजिक आर्थिक संकेतक कौन-कौन हैं? ये संकेतक स्वास्थ्य एवं पोषण स्तर को कैसे प्रभावित करते हैं?
- Q.3. Describe the eye diseases caused by vitamin A deficiency in a sequential manner.
विटामिन ए की कमी से होने वाले आंखों के रोगों का क्रमवार वर्णन कीजिए।
- Q.4. What are the various factors affecting food security?
What measures are being taken to ensure food security?

खाद्य सुरक्षा को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारक कौन-से हैं? खाद्य सुरक्षा को सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय अपनाए गए हैं?

Q.5. Describe in detail the care and nutritional needs of a newborn baby.

नवजात शिशु की देखभाल एवं पोषण संबंधी आवश्यकताओं का विस्तारपूर्वक विवरण दीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Highlight the important of the Midday Meal Scheme by writing about its advantages and disadvantages.

मध्याह्न भोजन योजना के लाभ एवं कमियों के बारे में लिखकर योजना के महत्व पर प्रकाश डालें।

P.T.O.

- Q.2. Describe iodine deficiency disorders and methods of prevention.
आयोडीन की कमी के विकारों एवं रोकथाम के तरीकों का विवरण दीजिए।
- Q.3. Explain in detail the various factors that influence food choices.
भोजन चुनाव को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों को विस्तार से समझाइए।
- Q.4. Elucidate the definition, concept, and role of nutrition education.
पोषण शिक्षा की परिभाषा, अवधारणा एवं भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- Q.5. What are the benefits of planning and evaluation in a nutrition education program?
पोषण ज्ञान कार्यक्रम में नियोजन एवं मूल्यांकन के क्या लाभ हैं?
- Q.6. Give a comparative account of the increased nutritional needs of pregnancy and lactation.
गर्भावस्था एवं धात्रीवस्था की बढ़ी हुयी पोषण आवश्यकताओं का तुलनात्मक विवरण दीजिए।
- Q.7. What diseases can occur in old age? How can they be treated through diet?
वृद्धावस्था में कौन-कौन से रोग हो सकते हैं? आहार द्वारा उनका उपचार कैसे किया जा सकता है?
- Q.8. Describe in detail the work of UNICEF.
यूनिसेफ के कार्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
